ixxaXtaa/ievoç iiTziç xr¡S Tiao.ißaoetui nevxjjxovxa
Xíxpat àpyiçov n ape/tz la. [a. 527?]
37 4ntp. íustinianus A. Menue pp. In offeren-
dis provocaticnibus, ex quibus consultationum more
negotium in nostrum sacrum palatium introduci so-
lebat, hoc addendum esse censemus, ut, si quidem
aon excédât litis aestimatio decern librarum auri
quantitatem, ex ipsa scilicet sententia iudicis dis-
cernenda, non duobus, sicut antea, magnifias iudi-
cibus, sed uni tantummodo disceptatio negotii depu-

1 tetar. Sin vero memoratam excédons quantitatem
viginti libria auri terminetur, duobus tradatur magni-
fîcis iudicibus, vins scilicet devotis epistularibus
cognitionalia certamina excipientibue , i ta tarnen ut.

si diesen tirent, virum illustrem pro tempore quae-
storem adhibeant, ut eo dubietatem dirimente finia-

2 tur negotium: His videlicet litibus, quarum aesti
matio viginti librarum auri quantitatem excedit, in
commune auditorium tlorentissimorum sacri nostri

3 palatii procerum introducendis : Ut tarnen secun
dum ¡am statuta liceat quidem non solum victo, sed
etiam victorí consultationem ad unum vel duos indi
ces mitteiidam intra biennii tempus e

i

vel eis inti
mare: post excessum enim memorati temporis huius-

4 modi licentiam amputamus. Quae vero fuerint
ab eo vel eis decreta, nulla provocatione suspen-
dantur. Novas etiam adsertiones a parbbus

apud eundem vel eosdem indices addi ad exemplum
consultations ad sacrum nostrum palatium intro-
ducendae permittimus. D. via id. April. Constan-
tinopoli Dedo cons. [a. 529]
38 Idem A. Demostheni pp. Si quando duciano

iudicio appellatio fuerit oblata, sive ab ipsa quali-
tate iudicis sive ex divina delegatione viro specta-
bili duci destinata, sive inter spectabiles idem dux
connummeretur sive illustri dignitate decoratur sive
etiam maiore, cum etiam magist eriae potestatis ho
mines nee non consulares saepe utiiitate publica
poscente ad huiusmodi curam perveniunt, nullo dis
crimine habito non dignitatem, sed ducatus magistra-
tum spectari et appellationem ex quocumque duce
venientem non ut antea erat dispositum, sed apud
virum sublimiseimum magistrum ofticiorum nee non
virum excellentissimum nostri palatii quaestorem
communi audientia praeposita in sacro auditorio
more consultationum, viris devotis epistularibus ex-
cipieutibus, ventilad: nulla veteris legis in hac
causa observatione custodienda , sed apud eosdem
tantummodo excellentissimos iudices causa truti-
nanda. [a. 521) ]

39 Idem A. Juliano pp. Ampliorem providentiam
subiectis conferentes, quam forai tan ¡psi vigilantes
non ' inveniunt, antiquam observationem emendamus,
cum in appellationum auditoriis is solus post sen-
tentiam iudicis emendationem meruerat, qui ad pro-
vocationis convolasset auxilium, altera parte, quae
hoc non feclsset, sententiam sequi, qualiscumque

1 fuisset, compellenda. Sancimus itaquc, si appel
lator semel in indicium venerit et causas appellatio
ns suae proposuerit, habere licentiam et adversa-
rium eius, si quid iudicatis opponere maluerit, a

i

praesto fuerit, hoc faceré et ¡udiciale mereri prae
sidium: sin autem absens fuerit, nihilo minus iudiccm
la (I) per suum vigorem eius partes adimplere. In
refutatoriis autem Obelus, qui soient maxime in
sacro auditorio prudentiesimorum nostrorum proce
rum recitan, caveant tam litigatores quam hbello-
rum dictatures verbosis uti adsertionibus et ea quae
¡am perorata sunt iterum resuscitare, sed haec sola
eis inscribere, quae compendiosa narratione causas
provocation^ possunt explanare vel aliquid novi con
tinent* vel addere quod derelictum est: scituri, quod

si hoc fuerit praetermissum , non deerit adversas
libellorum conditores amplissimi iudicii competens
indi'gnatio, quod sufficiant gestorum volumina intro
ducta et virorum spectabilium magistrorum scrinio-

2 rum breves omnia apertissime ostendere. Sed
cum scimus legem uostram' esse promulgatam, per
quam more consultationum in causis quidem, quae
usque ad decern libras auri extenduntur. unum iudi
ccm sanximus superponi, viginti autem duos subli-
missimos iudices, sea cum prima quidem facie lis1
videbatur non tantam summam excederé, in defini
tiva autem sententia apparebat iudici vel iudicibus
etiam maiorem quantitatem deberé imponere, non
erat eis possibile formam qua erant conclusi exce-
1a dere. Sed nos definimus et omnem eis damos
facultatem, si hoc ¡ta fuerit subsecutum, Heere eis
et ampliorem summam praefata quantitate in qua
dati sunt iudices excederé, et non ad modum suae
rátionis, sed ad veritatis indaginem ferre sententiam,

(1) inuSr) del. (2) = H 9
,

1
.

12B: hanc legem a. S27
•imul impernntibu* /vffíno er Iustiniano datant esse to
probabile est , quoi!, in 3

, 1
,

16 suam esse lustinianus
adserit, nee tarnen c. 37 inscribitur idem A.: iungenda

videtur 3
,
1
,

12,</• 3
,
1
,

16 (3) hinge 7
,

64, 10 (4) non С
,

опч R (&) vel aliquid novi continent del. Mommsen
(t>)c. 37 h

.
t. (7) facie lis Mommsen, faoilis CR*,

faoili vel facili. V
,

faoie Rb

sit oui antea pronuntiavit et adversus cuius sen
tentiam supplicationes oblatae sunt, cum priore sen
tentia sua statur um praesumitur , iubet constitutio
quaestorem simal cum eo cognoscere , qui iterum
vel tertium praefectus foetus erit et sententias in
priore magistratu suo latas examinabit, hoc addito,
ut nulla adversus eiusmodi sententias rétractait о sit.
36 Tota lite finita appellationem interponere'

oportet (ñeque enim damno aliquis affieitur, si in
terim interчоcut i и facta est, qua a ius compe
tens abiudicatur, id est vel teslium productio vel
instrument» recitado : potest enim in appeliatione

omnia persequi), ne interposita adversus interlocu-
tionem appeliatione dilaliones extendantur. dum
saepe in eadem causa appellatio interponitur ex
examinatur, deinde alio capite tractate rursus ad-

1 versus hoc appellatio porrigitur. Quod s
i arbi

ter "xnterlocutione eis ius aliquoa abiudicaverit, iubet
in scriptis e

i contradicere , ut sibi in appellation*
eius rei defensionem a praeiudicio liberum tucán-
tur. si vero adversus ea factum fuerit, negué
appellationem iudex recipito et appellator ipse pro
commisse quinquaginta argenti libras solvito.
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oe tanti iudices quasi vinculis praepediti non pos-
sint legum veritati et iudiciali vigori' per omnia
eatisfacere D. vi k. April. Constantinopoli Lam-
padio et Oreste vv. cc. conss. [a. 530]

LX1I1.'
DK TEMPOEIBUS ET REPABATIONIBDS AFPEL-

LATIONTTM SEÜ CONSULTATIONUM.

1 'Imp. Constantinus A. ad Crispinum. Si quia
per abseiitiam nominatus vel ad duumviratus alio-
rumque bonorum Ínfulas vel munus aliquod cvoca-
tus* ad proTOcationis auxilium cucurrerit, ex eo
die interponendae appellationis duorum mensum tém
pora ei computanda sunt, ez quo contra se celebra-
tam nominationem didicisse monstraverit. nam prae-
senti, qui factam nominationem cognovit et appellare
volucrit, statim debet duorum mensum spatium com
putan. D. rui id. luí. Constantino A. r¡ et Con
stantin С. conss. [a. 320]
2 *Impp. Theodosius et Vaientinianus AA. Curo pp.
Tempora fatalium dierum pro saeculi nostn beati-
tudine credidimus emendanda ubique dilationum ma
terias amputantes, et primi quidem fatalis diei
témpora poet appellatíonem , sive a viro clarissüno
rectore provinciae sive a spectabili iudice fuerit
1 appellatum, sex mensuum esse iubemus. Quod
si pruno fatali die lapsus est appellator, tricesimum
primum diem alterum volumus esse fatalem, quod
si eo quoque appellator exciderit. tertium similiter
totidem diebus mtermissis fatalem observan decer-
nimus. quod si tertius quoque lapsus fuerit tempo
ralis , quartum etiam fatalem post tricesimum pri-
2 mum diem similiter observan decernimus. Quod
si ita contigerit, ut quattuor fatalibus diebus qui
appellavit exciderit, tunc intra trium alium mensum
spatium a nostro numine reparationem peti praeci-
pimus: qua petita пес adversarium decernimus ad-
moneri nee temporalem diem a petitione reparationis
numerari, sed trium mensum epatio ex quarto fatali
numerando causam induci praecipimus, licet ante
unum dlem reparado fuerit impetrata, licet adlegata
in iudicio virorum illustrium praefectorum non fuerit
3 Nee boc parti nocebit adversae, cum non du-
bius, sed notus omnibus dies fatalis appareat. haec.
ai adversus viri clarissimi rectoris provinciae vel
spectabilium iudicum sententias fuerit appellatum.
4 (t) Quod si arbitro in provincia ex délégations
sacra disceptante appellatio subsequatur, post prio-
rem fatalem lapsum tree alii tantum fatales dies
similiter ut supra dictum est servabuntur, nulla
reparatione a nostro numine postulanda, ita ut iio-
naginta tribus diebus elapsis iudicata congruae ex-
5 secutioni mandentur. Sin autem ex sententia
praetorianae praefecturae vel magistri officiorum vel
alio ' illustri dignitate decorate arbiter in hac sacra-
tissima civitate fuerit delegatus et appellatio contra
dctinitionem vel sententiam eius subsecuta fuerit,
primus quidem fatalis dies duorum mensum, alii
vero tres ad similitudinem supra dictorum fatalium
6 numerentur. Qui vero1 defegatum vel a specta
bili iudice seu praeside provinciae arbitrant appel-
laverit, primum quidem fatalem diem duorum men-
sum, tres vero alios ad similitudinem praedictoram
7 (2) fatalium dierum habeat. Illud ctiam circa
obscrvationem fatalium dierum cuatodiri decernimus,
at. si forte temporales in feriatos quoquo modo in-
ciderint, praeceaentcs eos dies ut temporales a liti-
gantibus observentur. quod si quis secus, ac iura

firaecipiunt,
lapsus die fuerit temporali et hoc primo

oco vel a praesente adversario vel etiam a' iudice,
si solus litigat, appellator! fuerit oppositum proba-

(1) vigor» Vvtl VC (J) В в, l, IM êtqo. — Cf. Dig.
49, < (з) — Th. Il, зо, lo (4) vel ad ... «vo-
oatui inserta ran« er Th. 11, 30, It (S) iunyt 3, 4, 1.
7, 61, SI (6) ab alio Mommsen cum В (7) idem В:

tumque, pro eo babebitur appellator, ac si senten
tiam quoquo modo non coactus susceperit. D. xu*
k. lun. Valentiniano A. r et Anatolio conss. [a. 440]
3 Imp. Justinas A. Apioni pp. Nemo arbitretur
in posterum licentiam futuram consultationibus ultra
statuti temporis vivendi spatia neque per oblationem
precum neque per sacrum rescriptum super repara
tione temporum indulgendum neque sub praetextu
quodam altero: sed omnibus incumbendum esee vi-
gilanti diligentia, quo provocations eorum intra sta-
tutum tempus introducán tur, ita ut etiam gesta in
iudicio, contra quod provocatum est, non prope
finem temporis tradantur scrinio васгагит epistula-
rum, ne praepediatur per astutias fatalis reí termi
nus, sed aut statim, postquam appellatum sit, aut
non minus quam ante dimidiam partem temporis
praebeantur scrinio, ne, quod per angustias confin
ait temporum, tardus appellationis fautor suo dis
pendio refutetur. D. k. Dec. Constantinopoli Magno
cons. [a. SI 8]
4 Idem A. Tatiano magistro officiorum. Per
banc divinam sanction™ decernimus, ut licentia
quidem pateat in exercendis consultationibus tam
appcllatori quam adversae parti uovis etiam adser-
tionibus utendi vel exceptiombus, quae non ad no
vum capitulum pertinent, sed ex Ulis oriuntur et
Ulis ooniunctae sunt, quae apud anteriorem iudicem
1 noscuntur propositae. Sed et ei qua dicta qui
dem adlegatio monstrabitur vel instrumentum pro-
latum aliquod, probationes tarnen illo quidem defue-
runt tempore, verum apud sacros cognitoreg sine
procrastinatione praeben poterunt, id quoque cos
admitiere, quo exercitatis ïam negotiis pleniore sub-
veniatur veritatis lumine. D. r k. lun. Constanti
nopoli Rustido cons. [a. 520J
5 Imp. Iustinianus A. Triboniano guaestori sacri
palatii. Cum anterioribus legibus ex omni provin
cia ad hune 10 nostrum sacratissimum comitatum si
milis cursus ad appellationes exercendas impertitus
est, necessarium nobis visum est buiusmodi spatiis
1 iustum imponere libramentum. Sancimus itaque,
si quidem ab Aegyptiaco vel Libyco Umite vel Orien
tali tractu usque ad utrasque Cilicias numerando
vel Armen iis et" gentibus et omni Ulyrico causa
fuerit more appeUationum transmissa, primum se
mestre spatium in antiqua definitione permanere et
la nüúl penitus neque deminui neque aderescere. Sin
autem ex aliis nostri imperii partions sive Âsianae
sive Ponticae sive Tbraciae dioeceseoe lis provoca-
tione suspensa in hanc regiam urbem perveniat, pro
semestri epatio trium tantummodo mensum spatium
eis indulgen: aliis trium mensum spatiis, id est no-
naginta tribus diebus simili modo sequentibus sive
semestre tempus sive tres priores menses secundum
\b locorum definitionem, quam designavimus. Sed

et alus tribus menribus, qui ex reparatione ab aula
concedi soient, in suo robore duraturis et priori!) us
acceden tibus, ut partim annale numeretur, partim
le (1) novem mensum spatium consequatur. Et cum
antea in fine cuiusque temporis unus fatalis dies ex
antiquis , legibus constituais est et aaepe eveniebat
(cum mùltae sunt occasiones mortales appeUatio
num) vel aegritudine vel spatii prolixitate vel per
alias causas, quas nec dici пес enumerari facile sit,
cundem diem fatalem non observan et lites expirare
! et hniusmodi luctuosis infelicitatibus patrimonia ho-
1 minum titubare: propter hoc fortunae relevantes
1 insidias sancimus non in unum diem fatalem stan-
! dum esse in posterum, sed sive ante quartum diem
fatalis luminis et ipsum fatalem sive post quinqué
! dies, ex quo ortus fatalis effluxerit, appeUator venc-
rit et litem instituendam curaverit et earn in com-
! petens indicium deduxerit, legi videri satisfactum,

contra luppl. Mommten (9) а С, ab L, от. VU (») xin
•■elxvi 3, 4, 1 (10) huno Д», hoc VCR* (il) ot V
vol R, от. С: cf. 1, M, »
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ne ingemiscat mortuae саизае dispendium, sed nostro

gaudeat beneficio, com nobis cognitum Bit etiam ex
errore calculi diernm quem officium habuit saepe
esse causas périclitâtes : quod in posterum non fieri
\d ex remedio legis praesentis sperandum est Eo-
dem beneficio et ш alus omnibus fatalibus qui vel
a pedaneis iudicibus vel ab alus, quos leges suis
sanctionibus enumeravenint, custodieudo seu ' obser
vando, ut decern fatales pro uno ubique instituan-
1 tor. In bis autem casíbus, in quitus biennium
constitutum est, quatenus more consultationum in
regia urbe sub communi audientia florentissimorum
nostri palatii procerum ventilentur, biennii metas
unius anni terminis coartamus, ut intra cum et gesta
colligere et ea viris devotis epistularibus tradere et
refutatorios libelles, si voluennt, offerre et litem in
sacrum nostrum consistorium introducere cogantur:
uulli licentia deneganda victrici3 parti, si voluerit,
secundum qnod iam constitutum est9, et praemature
3 causam mducere ñeque annali spatio expectato. Si
tamen in sacro nostro consistorio lis exordium ce-
perit, etsi non fuerit in eodem die completa, tamen
perpetuar! earn concedimus, cum iniquum sit propter
occupationes florentissimi ordinis, quas circa nostrae
pietatis ministeria habere noscitur, causas hominum
4 deperire. Illud etiam mérito4 addendum huic
legi ceneemns, at si qui fatali die apud appellationis
iudicem introductus, sive ex una parte sive cogni-
tionaliter causae appellationis imponat exordium,
deinde relicta ea discedat et in desidia reiiquum
tempus permaneat et annale tempns post inchoatam
litem praeterierit, victore neque sententiam ad effec-
tum perducere Talente propter litem iam inchoatam
neque iam' terminum accipere inveniente, cum ap-
peliatoris absentia earn* finiri non facile concedit,
huiusmodi iniquitatem amputantes (cum adversarius
potest et minime praesente appellatore litem exer
cera, quia hoc speciale Privilegium eius est, qui
appellation! examinandae praesidet, posse ex7 una
parte causam dirimere -i iubemus eundem appellato-
rem, nisi observa verit indicium et causam usque ad
finem peragerit, sed per eum steterit, nuommus
omnia litis certamina unpleantur, appellatione de-
fraudari et sententiam contra eum latam in suo
robore durare et ad effectum perduci, tamquam si ab
initio minime fuerit provocatum : nisi ipse appellator
evidentissime probationibus possit ostendere se qui-
dem summa ope nisum voluisse litem exercera, per
iudicem autem stetisse vel aliam inexorabilem causam
eubsecutam, propter quam hoc facera minime valait,
tunc etenim aliud ei annale tempus indulgemus, quo
effluente et Ute minime finem aeeipiente cadera eum
de appellator! о iuvamine disponimus, cum sit ei
apertissima facultas et nostram adira maiestatem et
tarditatem iudicis in querellam deducero et nostro
5 beneficio perpotiri. Coi consentaneum est, ut et
in sententiie omnium amplissimorum praefectorum
praetorio ex divino oráculo гсtrac tandis cad em ob-
scrvatio. quae supra dicta est, post ingressum unius
vel atriusque partis tam propter absentiam perso-
6 narum quam propter statuta témpora teneat. Sin
autem partes inter se scriptura interveniente pacis-
cendum esse cradiderint nemini parti licere ad pro
vocations aux ilium pervenire vel ullum fatalem*
observare, eorum pactionom firmam esse censemus.
legum etenim austeritatem in hoc casu volumus
pactis litigantium mitigari. I), xv k. Dec.10 Chalce-
done Decxo vc. eons. [a. 529]

LXnU."
QUANDO PEOVOCAEE NECESSE NON EST.

1 Imp. Alexander A. Ajiollinario et aliis. Datam
sententiam dicitis, quam ideo vires non habere con-
tenditis, quod contra res prius iudicatas, a quibus
provocatum non est, lata sit. cuius rei probationem
si promptam habetis ", et citra provocationis admi-
niculum quod ita pronuntiatum est sententiae ancto-
ritatem non obtincbit. PP. vni k. April. Alexandre
A. cons. [a. 222]
2 Idem A. Capitoni. Si, cum inter te et avlam
defuncti quaestio de successioue esset, index datus
a praeside provincia« pronuntiavit potuisse defunctum
et minorem quattuordecim annis testamentum facera
ас per hoc aviam potiorem esse, sententiam eins
contra tam manifesti iuris formam datam nullas
habere vires palam est et ideo in hac specie nee
1 provocationis auxUium necessarium fuit. Quod
si, cum de aetate quaereretur, implesee defunctum
quartum decimum annum ac per hoc iure factum
testamentum pronuntiavit, nee provocasti aut post
appellationem impie tam causa " destitisti, rem iudi-
catam retractare non debes.
3 Imp. Gordianus A. Ingenuo. Si, ut proponia,
suspensa apud amplissimos iudices cognitione pro
vocationis, quam te ob id interposuisse dicis, quod
decurio nominatus esses, ad duumviratum vocatua
es, manifestum est praeiudicium fut иrae notioni me-
moratorum iudicum fieri non potuisse.
4 Impp. Valerianus et Gallienus AA. et Valeria-
nus nob. С. Iuliano. Cum magistrates datos iudi
ces et unum ex his pronuntiasse proponas, non
videtur appellandi nécessitas fuisse, cum sententia
iura non teneat.
5 Imppp. Cams Carinus et Numerianus AAA.
Domitiano. Certa ratione et fine multara praeeides
possunt. quod si aliter et contra legis etatutam
modum provinciae praeses multam vobis inrogaverit,
dubium non est id, quod contra ius gestum videtur,
firmitatem non tenere et sine appellatione posse
rescindí. PP. id. Ian. Caro et Carino conss. [a. 283]
6 Idem AAA. Germano. Cum non eo die, quo
praeses provinciae praecepit, iudex ab eodem datus
pronuntiaverit, sed ductis diebus alieniora tempore
sententiam dédisse proponatnr, ne ambages frustra
interpositae provocationis ulterius negotium protra-
hant, praeses provinciae euperstitiosa appellatione
Bubmota ex integro inter vos cognosced
7 "Impv. Dioeletianus et Maximiamts AA. Л»-
cagorae. venales scntentias, quae in mercedem a
corruptis iudicibus proferuntur, et citra interpositae
provocationis auxilium iam pridem a divis principi-
bus infirmas esse decretum est. PP. к. Ian." Dio-
cletiano A. et Aristobulo conss. [a. 285]
8 Idem AA. Constantio. Si pater tuus, cum de
curio creararis, non consensu et quindecim anuos
aetatis agis, acutus praeses provinciae, si inhabilem
te ad obeundum decurionatus honorem esse perspexe-
rit, quando huiusmodi aetati etiam praetermisBa ap
pellatione Bubveniatur, iniquam nonunationem ramo-
vebit.
9 Idem AA. et CC. Rufino. Veteran», qui in
legione vel vexillatione militantes poet vicésima sti
pendia honestam vel causariam missionem consecuti
sunt, onerum et munerum personalium vacationem
concesaimuB. huius autem mdulgentiae nostrae te-
nore remunerantes fidam devotionem militum nostro-
rum etiam provocandi necessitatem remisimua.
10 l,Imp. Ittstinianus A. Menue pp. Omnem ho
norem salvum iudicibus reservantes, si quando una
para quasi laesa per definitivam eorum sententiam

(1) oustodiendi sunt ser. (1) sir R* cum B, rictriee Ru,
htigatrioi С (S) cf. 7, ti, S7, 1. 7, и, lo, l (4) mé
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П) ex С, et ex Л (4) quia hoo . . . dirimere ante I
huiumnodi eolloent Mommitn (») »t> C. fatale R
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provocationo ива fuerit, interdicimus alteri parti
quae vicit pro hoc tantummodo, quod nihil capere
pro sumptibus litis et' detrimentis vel minus quam
oportuerat iussa eat, provocationem offerre, cum
ipsam* decisionem litis recte factam esse confitea-
tur: iudicibus scilicet sive florentiesimis proceribus
sacri uostri palatii sive his, quibue pro minore li-
tium aestimatione consultationes delegantur, si per-
spezerint adiuvandum esse victorera eumptuum per-
ceptione, etiam sine provocation eius hoc statuen-
tibus et iustam eorundem sumptuum quantitatcm
1 definientibus. Sed nee occasione consultationis
introducendae victori provocare concedimus, cum et
priscis legibus liceat ei et sine provocationis auxilio
eandem consurtationem différente suo adversario in
troducen et nos ei nihilo minus hoc permittimus,
¡niuriam ex supervacua provocatione iudicibus fieri

Srohibentes.
v. nil id. April. Constantinopoli

>cdo vc. cons. [a. 529]

LXV.'
QUORUM APPEXLATI0NE8 NON RECIPIANTÜR.

1 Imp. Antoninus A. Sabino. Eius, qui per con
tumaciam absens, cum ad agendam causam vocatus

esset, condemnatus est negotio prius summatim per-
scrutato, appellatio recipi non potest PP. non. lui.
Ant on in o A. IUI et Balbino corns. [a. 213]
2 *Imp. Constantius A* ad Hieroclem*. Obser
vare curabis, ne quis homicidarum veneficorum ma-
leficorum adulterorum itemque eorum, qui mani
festara violentiam commiserunt, argument's convictus,
testibns superatus, voce etiam propria vitium scelus-
1 que confessns audiatur appellans. "Sicut enim
haec ita' observan disposuimus, i ta aequum est
testibns productis, instrumentis prolatis aliisque ar-
guraentis praestitis, si sententia contra eum lata sit
et ipse, qui condemnatus est aut minime voce sua
confessus sit aut formidine tormentorum tentus con
tra se aliquid dixerit. provocandi Hcen tiara ei non
denegari'. D. r id. Dec. Leontio et Sallustio
conss. [a. 344]
3 *Impp. Valentinianus et Valens АЛ. ad Mo-
destum pp. Nulli officialium a sententia proprii
indicie provocatio tribuatur nisi in eo tantum nego
tio, quod ratione civili, super patrimonio forte, apud
proprium iudicem incboant, scilicet ut in eo tantum
negotio a sententia eius, cui paret iudici, quisquis
vent officialis appellet, quod per procurato rem per-
sequi iure tribuitur. L>. uu id. Iun. Cyzico Va-
lentiniano et Valente AA. conss. [a. 373]
4 "Idem et Gratianus AAA. ad Olybrium pu.
Abstinendum prorsus appellatione sancimus, quotiens
fiscalis calculi satisfactw postulatur aut tributaria«
functionis sollemne raunus exposcitur aut public! vel
etiam privati, dummodo evidentis atqne convicti red-
bibitio debiti flagitatur, ut necessario in contumacem
vigor iudiciarius excitetur. PP. Romae zv k. Sept.
Valentiniano et Valente и AA. conss. [a. 368]

4л ll*Idem AAA. ad Claudium pu. Si clericus
»ante definitivam sententiam frustratoriae dilationis
* causa ad appellationis auxilium convolaverit , mul-
* tarn quinquaginta librarum argenti, quam contra
* huiusmodi appellatores sanctio generalis imponit,
* cogatur expenderé, hoc autem non fisco nostra
*volumus accederé, sed pauperibus fideliter ero-
*gari. D. rui id. Iul. Valentiniano np. et Victore
* conss* [a. 369]
5 "Imppp. Valens Gratianus et Valentinianus
AAA. ad Tnalassium proconsulem Africae. Ab ex-
secutione appellari non posse satis et iure et con-
stitutionibus cautura est13, nisi forte exsecutor sen-
t tentiae modum iudicauonis excédât. A quo si
fuerit appellatum, exsecutione suspensa decernen-
dum putamus, ut, si res mobilis est, ad quam resti-
tuenuam exsecutoris opera fuerit indulta, appella
tione suscepta possessori res eadem detrahatur et
idóneo collocetur reddenda ei parti, pro qua sacer
2 cognitor iudicaverit. Quod si de possessione vel
de fundis exsecutio concessa eritu et earn suspen
dent provocatio, fructus omnes, qui tempore inter-
positae provocationis capti vel postea nati erunt,
in deposito collocentur, iure fundi penes eum qui
3 appellaverit constitute. Sciant autem se provo-
catores vel ab exsecutione appellantes vel ab arti
culo, si eos perperam intentionein cognitoris sus
pendiese claruerit, quinquaginta librarum argenü
animadversione multandos. D. /// k. Febr. Treviris
Valente ri et Valentiniano и AA. conss. ¡a. 378]
6 "Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodo-
si иs AAA. ad Hypatium pu.** Quisquis, ne volun
tas diem functi testamento scripta reseretur, vel ne
hi, quos scriptos patuerit heredes, in possessionem
mittantur17, ausus fuerit provocare interpositamque
appellationem is cuius de ea re notio ent reeipien-
dam esse crediderit, viginti librarum argenti " multa
et litigatorem, qui tarn importune appellaverit, et
iudicem, qui tarn ignave coniventiam adhibuerit, in-
volvat. V. non. April. Triveris Ausonio et Olybrio
conss. [a. 379]
7 "Idem AA. et Arcadius A. ad Pelaoium comi-
tem rerum privatarum. Ante" sententiae tempus
et ordinem eventos nee a discussore nee a rationali
appellare" liceat. D. xv k. Mart. Mediolani Ar-
cadio A. et Bautone conss. [«. 385]
8 ю1трр. Arcadius et Bonorius AA. Apollodoro
comiti rerum privatarum. Et publicarum necessi-
tatum et privati aerarii deposcit utilitas, ne com-
moda, quae domui nostrae debentur, caüidis debi-
torum artibus differantur. quamobrem eorum appel
latione reieeta, qui aperte manifesteque convicti sunt,
hoc observan praeeepti huius auetoritate censemus,
ut ei, quem constiterit esse publicum debitorem,
appellationis beneficium denegetur. I). un id.
Aug. Mediolani Arcadia Uli et Honorio 111 AA.
conss. [a. 396]
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LXV17
SI PENDENTE APPELLATIONE MOES INTER-

VENERIT.

1 Imp. Alexander A. Juliano. Etiam post mor
tem eius qui appeUavit necesse est heredibus eins
vel reddi* causas provocationis vel statutis adquies-
cere. PP. vi k. ISov. Alexandre A. cons. [a. 222]
2 Idem A. Marcellinae. Eius, qui requirendus
adnotetus appellaverat et ante actam causam mortuus
est, bona ad successorem pertinere parentibus meis
placuit. PP. ш non. Dec. Alexandre cons. [a. 222]
3 Idem A. Ulpio. Si is, qui ademptis bonis in
BTílinm datus appellaverit ac3 pendente provóca
seme defunctus est, quamvis crimen in persona eius
evanuerit, tarnen causam bonorum agi oportet, nam
mul tum interest, utrum cap ¡talis poena inrogata
bona quoque rei adimat, quo casu morte eius ex-
tincto crimine nulla quaestio superesse potest, an
vero non ex damnatione capitis, sed speciali praesi-
dis sententia bona auferantur: tunc enim subducto
reo sola capitis causa perimitur* bonorum rema
nente quaestione. PP. v id. Mart. Modesto et
Probo conss. [a. 228]
4 Imp. Gordianus A. Alexandre. Si pater tuus
ad decurionatum devocatus appellationem lnterposuit
eaque pendente concessit in fatum, honoris eius
quaestio morte finita est. PP. pria. non. Oct. Pio
et Pontiano conss. [a. 238]
5 Idem A. Felici. Quamvis ancilla, de cuius do
minio disceptebatur et a rectore provincias contra
te iudicatum6 fuerat, in fatum concesserit, temen
cum appellationem super ea interpositem fuisse et in
numero cognitionum penderé proponas, ea provoca-
tío suo ordine propter peculium auciliae audiri debet.
PP. rn k. Dec Pio et Pontiano conss. [a. 238]
6 'Imp. Conslantinus A. ad Bassum pu. Si unus
ex litigatoribus adhuc pendente appellatione de
functus sit, non residuum tan turn tempo ris heredes
eius habent, sed etiam alios quattuor menses, sin
autem ad deliberationem hereditetis certum tempus
indulgetur, post elapsum eius idem tempus quattuor
mensum numerabitur, ne ignorantes negotium vel
etiam super adeunda hereditete dubitentes, prius-
quam ahquod commodum sentían t, Латли adfici
compellantur. D.6" xm k. lun. Sirmi Crispo и et
Constantino II CC. conss. [a. 321]

LXVII.
DE HIS QUI PEE METUM IDDICIS NON APPEL-

LAVEEÜNT.

1 "Чтрр. Diocietianus et Maximianus AA. et CC.
Diophani. Si contra te iure pronuntiatum est nee
appellation« imploratum auxilium, intellegis adquie-
scere te statutis oportere. in sacro enim comitate
nostro timere nihil potuisti. S. xv k. lui. Philippo-
poli AA. conss. [a. 293]
2 'Imp. lidiarais A. Germaniano pp. His, qui
tempore competen ti non appellant, redintegrandae
audientiae facultes denegctur. omnes igitur, qui
eontra praefectos urbi, magistros officiorum, ma-
gistros militum'J seu procónsules seu comités Crien-
tis seu vicarios seu praefectos Augusteies vel alium
iudicem '° sub specie formidinis provocationem non
arbitrantur interponendam, a revocanda" lite pel-
I lantur. Qui vero vim sustinuerunt

'2 conteste-
tione publice proposite, intra dies videlicet legítimos,
quibus appellare licet, causas appellationis evident!

adfirmatione distinguant, ut hoc facto temquam in-
terposite appellatione isdem aequitetis adminicula
tribuantur. Emissa XT k. Iul.a Mamertino et Ce
vitt a conss. [a. 362]

LXVUI."
SI ÜNXJS EX PLÜEIBDS APPELLAVEEIT.
1 Imp. Alexander A. Licinio. Si iudici proba
tem fuerit unam eandemque condemnationem eorum

quoque, quorum appellatio iuste pronnntiate est,
fuisse nee diversitate factorum separationem acci-
pere, emolumentum victoriae secundum ea quae con
stitute sunt ad te quoque pertinere non ignorabit.
PP. XIII k. Sept. Maximo n et Aeliano conss. [a. 223]
2 Idem A. Sereno. Si in una eademque causa
unus appellaverit eiusque iuste appellatio pronun-
tiate est, ei quoque prodest qui non appellaverit.
quod si aetetis auxilio unus contra sententiam re-
Btitutionem impetravit, maiori, qui suo iure non ap
pellaverit, hoc rescriptum non prodest S. in \d.
Sept. lut ¡an о et Crispino conss. [a. 224]

LXVI1I1.
SI DE MOMENTABIA POSSESSIONE FCEBIT

APPELLATÜM.

1 "Imppp. Valentinianus Theodosius et Arca-
dius AAA. ad Eusignium pp. Cum de possessione
et eius |б momento causa dicatur, etsi appellatio
interposita fuerit, temen lata sententia sortiatur
effectum ". ite tarnen possessionis reformationem
fieri oportet, ut integra omnis proprietatis causa
servetur. D. xini k. Dec. Mediolano Honorio пр.
et Euodio conss. [a. 386]

LXX.
NE LICEAT IN UNA EADEMQUE CAUSA TEETIO
PEOVOCAEE VEL POST DOA8 SENTENTIAS
IÜDICÜM, QÜAS DEFINITIO PEAEFECTOBVM

EOBOEATEEIT, EAS BETEACTARE.

1 "Imp. Justinianus A. Menae pp. Si quis in
quacumque lite :terum provocaverit, non licebit ei
tertio in eadem lite super isdem capitulis provoca-
tione uti vel sententias excellentissimorum praefec-
torum praetorio retractare : licentia danda litieato-
ribuB arbitro dato ipsius audientiam qui eum dedit
ante litis contestetionem invocare et huiusmodi pe-
titione minime provocationis vim obtinente. D. k. Iul.1'
Constantinopoli dn. lustiniano А. и cons. [a. 528]

LXXI."
UÜI BONIS CEDEBE POSSÜNT.

1 Imp. Alexander A. Irenaeo. Qui bonis cesse-
rint, nisi solidum creditor receperit, non sint-1 libe
rate in eo enim tantum hoc beneficium eis pro*
dest, nc iudicati detrahanter in carcerem. PP. x
k. Dec. Maximo il et Aeliano conss. [a. 223]
2 Imp. Philippus A. et Pkilippiis С Abascanto.
Si quantitatem. quam (licet rei publicao) condemna-
tus debebas, inferre paratus es, frustra vereris, ne
verbum bonorum cessionis temeré a te prolatuxn
privare te necdum distractis facultatibus iuris ratio-

(1) В 9, 1, Ut stag. — Cf. Dig. 49, IS (Î) redder« C*
(3) ao del (4) ne PCR, perniittitnr VC* (4) iudi
catum V, ios (oil R) diotatum CR (б) = Th. 11,34, i:
iungt Th. 2, с, s (6")pp. TA. (7) В 9. 1. 15* Ы) = Th.il, JO, so В 9, i, и» (s) tic VPC, magittrum R
cum В (к. п.): mag. off. mag. mil. от. ГЛ. (ig) seu
praet Aug. Tel al. ind. от. Th. (и) renovanda Th.

contra В (x. n\) (11) tic VPC «ira В (и. jr.). ratti-
nuerint R Th. (13) lau. Th. (141В 9, 1, 14«. 147
(14) — TL 11, 37, 1 IS 9, I, 148 (16) eins от. Th.
(17) atque ita demum ad nostram eoienti&m referatur
î«. Th., cf. 7, «2, Si (lt>) В 9, l, 148 (19) lun
ter*, cf. Zeatchrift für Rechtsgetchichte II p. 175 (30) В
9, 4 — Cf. Dig. 42, 3 (il) tic VPCR, rent dtít
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nibuB posait. PP. xvi к. Febr. Philippe A. et Ti-
tiinio conss. [a. 245]
3 Impp. Valerianus et Gallienus AA. et Valeria-
mu nooüissimus С Lenillae. Si pater tuus bonis
cessit propter onera civilia, ipsius facilitates oportet
inquirí, non Patrimonium, quod tibi emancipatae
quaesitum dicis, inquietan, quod ut fiat, implorare
aequitatem pracsidis debes. PP. xin k. Dec. Aemi-
liano et Basso conss. [a. 259]
4 Impp. Dioclelianus et Maximianus AA. et CC.
Chiloni. Legis Iuliac de bonis cedendis beneficium
constitutionibus divorum nostrorum parentium ad
provincias porrectum esse, ut cessio bonorum ad-
mi ttatu г, notum est: non tarnen creditoribus sua
au ctori tato dividere baec bona et iure dominii teuere ',
sed vendition« remedio, quatenus substantia patitur,
1 indemnitati suae considere permissum est. Cum
¡taque contra iuris rationein res iure dominii tencas
eius qui bonis cessit creditorem te1 dicens, longi
temporis praescriptione petítorem submoveri non
posse manifestum est. quod si non bonis eum ces-
sisse, sed res suas in solutum tibi dédisse monstre-
tur, praeses provinciae poterit de proprietate tibi
accommodare notionem.
5 Idem AA. et CC. Myroni. Propter honorem
municipalem vel munus bonis cedentium invidiosam
admitti cessionem minime convenit, sed bis obnoxios
pro modo substantiae fungi.
6 'Apud acta imp. Theodosius A. dixit: In omni
cessione bonorum ex qualibet causa facienda scru-
pulositate priorum legum explosa4 professio sola
quaerenda est Idem dixit: In omni cessione suf li
cit voluntatis sola professio. D. k. Mai. Honorio
пр. et Euodio conss. [a. 3S6]
7 Imp. lustinianus A. luliano pp. Cum et filii
familias possint habere substantias, quae patribus
adquirí vetitae sunt, nee non peculium vel castrense
vel quod patre volonte possident, quare cessio bo
norum eis deneganda sit? cum, etsi nihil in* suo
ceusu hi qui in potestate sunt parentum habeant,
tarnen, ne patiantur iniuriam, debet bonorum cessio
admitti. si enim et pater familias admittendus est
propter iniuriarum timorem ad cessionis flebile ve-
niens adiutorium, quare filiis familias utriusque sexue
hoc ius denegamus? cum apertissimi iuris est et
inter patres familias et alieno iuri subiectos, si quid
postea eis pinguius accesserit, hoc iterum usque ad
modum debiti posse a creditoribus legitimo modo
avelli. D. x k. Mart. Constantinopoli post consti
tutum Lampad» et Orestis vr. ce. [a. 531]
8 Idem A. Iohanni pp. Cum sólito more a nostra
maicstate petit ur, ut ad míserabilis cessionis bono
rum homines veniant auxilium et electio detur cre
ditoribus vel quinquennale spatium eis indulgere vel
bonorum accipere cessionem, salva eorum videlicet
existimatione et omni corporali cruciatu semoto:
quotidie dubitabatur, si quídam ex creditoribus vo-
luerint quinquennales dare iudutias, аШ autem iam
nunc cessionem accipere velint, qui audiendi sunt.
1 In tali ¡taque dubitatione minime putamus esse
ambiguum, quod sentimus et quod humaniorcm een-
teutiam pro duriorc elegimus. et sancimue, ut vel
ex cumulo debiti vel ex numero creditorum causa
2 iudicetur. Et si quidem unus creditor aliis omni
bus gravior in summa debiti inveniatur, ut omnibus
in uuum coadunatis et debitis eorum computatis
ipse alios antecellat, ipsius sententia obüncat, sive
indulgere tempus sive cessionem accipere desidcrat.
3 Si vero plures quidem sint creditores, ex diversis
autem quantitatibue, et nunc amplior debiti cumulus
minori summae praefcratur, sive par sive discrepans
numerus est creditorum, cum non ex frequentissimo
ordine feneratorum, sed ex quanti täte debiti causa

4 trutinatur. Pari autem quantitatc debiti inve-
nienda, dispari vero creditorum numero, tunc amplior
pars creditorum obtineat, ut, quod pluribus placeat,
5 hoc Btatueretur. Sin vero undique aequalitae
cmergat tam debiti quam numen creditorum, tunc
eos anteponi, qui ad humaniorem déclinant sent en -
6 tiam non cessionem exigentes, sed indutias. Nulla
quidem differentia inter hypothecarios et alios cre
ditores quantum ad hanc electionem observanda: in
rebus autem officio iudicis partiendis suam vim sin
gulis creditoribus habentibus, quam eis legum prae-
7 stabit regula. Nullo praeiudicio creditorum cuidara
ex quinquennii dilatione circa temporalem praescrip-
tionem generando. [a. 531— 532]

LXXII.«
DE BONIS AUCTOBITATE IUDICIS POSSIDENDIS
SEÜ VENUMDANDIS ET DE SEPARATIONIBÜS.

1 Imp. Antoninus A. Atticac. In bonis mortui
potiorem esse causam legatariorum , qui cum utpote
heredera convenire potuerunt, quam eorum, quibus
ipse legavit, manifestum est, cum prius legatum quasi
aes alienum exigitur, legatum autem a mortuo re-
lictum post debiti detractionem inducitur.
2 Imp. Gordianas A. Aristoni. Est iurisdictionis
tenor promptissimus indemnitatisque remedium edicto
praetoris creditoribus hereditariis demonstratum, ut,
quotiens sop »ration cm bonorum postulant, causa
cognita impetrent. praeoptabis' lgitur convenien-
tem desiderii lui fructum, si te non bercdum lidcin
secutum, sed ex necessitate ad iudicium cos provo
care demonstraverie.

ф3 Idem A. Claudianae. Ex contractu, qui ces
sionem rerum anteccssit, debitorem contra iuris
rationem convenios, cum eum aequitas auxilio excep-
tionis muniat ac tunc demum iteratam possis desi-
dorare conventionem, cum tautum postea quaosiit,
quod praesidem ad eius rei licentiam debeat pro
moveré.
4 Impp. Dioclelianus et Maximianus AA. et CC
Clearchxanae. Incivile est, quod postulas, ut unus
ex chirographariis creditoribus débitons bona com-
pellatur suscipere, satis ceteris eius creditoribus
facturus. [a. 293]
5 Idem AA. et CC. Abydonio. Si bona débitons
tui vacare constet et haec » a fisco non agnoscantur,
in possessionem eorum mitti te a competent! iudice
recte postulabis. xvu k. Ian. AA.11 conss. [a. 293]
6 Idem AA. el CC. Agalltemcro. Pro debito cre
ditores addici sibi bona débitons non iure postu
lant, unde si quidem débitons tui ccteri creditores
pignori res acccperunt, potiores eos quam te chiro-
1 graphariura creditorem haberi non ambigitur. Quod
si spccialiter vcl generaliter nemini probentur obli-
gatae ac sine successore communis debitor vel hercs
eius decessit, non dominii rerum vindicatione , sed
possessione bonorum itemque venditione acquali por-
tione pro rata debiti quantitate omnibus creditoribus
coneuli potest.
7 4dem AA. et CC. Domno. Si uxor" tua pro
tríente patruo suo hercs extitit nee ab eo quicquam
exigere prohibita est, debitum a cohered ¡bus pro
besse petero non prohibetur, cum ultra eam portio-
nem qua successit actio '" non confundatur. sin
autem coheredes solvendo non sint, separatio postu-
lata nullum ci damnum fieri patiatur. D. k. Dec.
CC. conss. [a. 294]
8 Idem AA. et CC. Aelidae. In possessionem rei
servandae uxor defuncti vel alii creditores missi do-
minium ex hac causa tenentes adipisci minime possunt.
Sub die ri" k. Ion. A'icomediae CC. conss. [a. 294]
9 "Idem AA. et CC. Aurelio" Gerontio. Corn
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proponas earn contra quem supplicas ex administra-
t.ione tibi negotiorum obligatum, hune secundum
Iuris rationem adito rectore provinciae potes con-
venire, nam si ad circumsenptionem tui iuris lati
tat1 nee defendatur et eum tuum esse debitorem
constat, ad exemplum edicti bonorum eins posses
sionem poterie impetrare: tempore autem transacto
etiam venditionem eorum a competent! indice postu
lare non prohiberis. D. хин k. Sept. Biocletiano rn
et Maximiane ti* Ad. conss. [a. 299]
10 Imp. lustinianus A. Iohanni pp. Cum apud
vcteres quaestionem ortam3 invenimus super pecu-
niis debitis, pro quibue hypothecae non sunt cou-
stitutae, propter res ad debitorem pertinentes, dum
is severiores creditores formidaus sese celaverit, et
Uli de rebus ad eum pertinentibus competentia in-
grediantur iudicia postulentque in possessionem re-
rum sese transmita, si etiam alii creditores, quibus
obnoxius esse vidctur, possint quandam habere com-
munionem in rerum possessione: huiusmodi dubita-
tionem amputantes censemus per praesentem gene-
ralem divinam constitutionem , ut, si non omnes
Huiusmodi debita praetendentes, sed ex his certi ab
iudiciali sententia in possessionem rerum mittantur,
non solum hi, sed etiam alii omnes talia debita
praetendentes eadem commoditate potiantur et pos
sint cum prioribus rerum detentatoribus communio-
nem habere in rebus, de quibus (sicut superius de
clarator) prolata fuit sententia. quid enun iustius
est, quam omnes, qui ad res débitons mitti debent,
1 esse participes huiusmodi commoditatis ? Ut
autem non in perpetuum aliorum neglegentia illi, qui
pro suis debitis alacriores creditonbus aliis osten-
duntur fuisse, praegraventur, rectum4 nobis esse
videtur tunc communionem habere in possessionem
rerum alios creditores, qui non hoc peregisse nos-
cuntur, cum praesentes quidem in una eademque
degentes provincia, in qua et possessors rerum
commorantur, intra duorum annorum spatia, absentes
autem intra quadriennium creditoribus possessionem
antelato modo detinentibus suum debitum certum
faciant et expensas secundum quantitatem debitorum
persolvant eis, qui eententias consecuti Bunt, per
sacramentum manifestandas eorum, qui eas adipis-
cendae gratia possessionis rerum sustmuerunt, quia
et secundum debita satis eis fieri explorati iuris est.
la Post completum autem memoratum tempus nul-
lam eis esse licentiam eos qui possessionem adepti
sunt molestare vel quibusdam damnis adficere: aetio-
iil's autem, quas ex legibus sibi competeré putave-
2 rint, contra suos exercere debitores. Sin autem
hi qui detinent possessiones vel ex sententia iudicis
res vendiderint vel alio quocumque legitimo modo
omne ius, quod in isdem rebus habere noscuntur,
in alias personas post definitum a nobis' tempus
transtulerint et certas pecunias acceperint, quidquid
superfluum inventum merit vel amplius quam eis
debetur, hoc modis omnibus necesse est eos prae-
sentibus tabulariis signare et in cimeliarchio sanctae
ecclesiae illius civitatis, in qua huiusmodi contractus
celeb rat ur, deponere: attestatione videlicet prius per
memoratos tabúlanos conscribenda, praesente etiam
eo qui res vendiderit vel in alias personas transtu-
lerit, ut per earn manifestetur tarn quantitas pecu-
niarum, quae pro venditione rerum vel translatione
praeetitae sunt, quam earum, quae superfluae post
dissolutum debitum inveniantur, ut, si quis postea
creditor apparuerit et debiti cautionem ostenderit,
possit ex his satis sibi faceré, prius scilicet rectore
provinciae sine aliquo damno causae faciente exa-
minationem et non concedeute nee viros reverentis-
simos oeconomos vel cimeliarcham sanctae ecclesiae,

in qua pecuniae deponuntur, aliquod detrimentum
vel dispendium sustinere, per auam autem interlocu-
tionem creditorem praecipiente secundum modum
debiti ex depositis pecunhs suum accipere debitum.
3 Ut autem non liceat creditor! in venditione vel
translatione rerum dolum vel aliquam machinationem
vel circumscriptionem faceré, iubemns attestatione
super hoc celebranda* apud defensorem locorum
gestis intervenientibus insinúan, sive tantum ex pre-
tio, quantum debetur, sive plus sive minus colLgi-
tur, et praesentibus non tantum, sicut dictum est,
tabulariis, sed etiam viro reverendísimo cimeliarcha,
apud quem, si ita contigerit, superfluae pecuniae
signatae deponendae sunt, iusiurandum sacrosanctis
evangeliis propositis venditorem vel translatorem re
rum praestare, quod neque per gratiam emptoris vel
eins, ad quem res iure cessionis transferuntur, nee
dolo aliquo interveniente minorem iusto rerum pretio
quantitatem acceperit, sed earn7, quam re vera cum
omni studio potuerit" invenire. D. xr k. Nov. Con-
stantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis
vv. со. anno secundo. [a. 532]

LXXin.»
DE PEIYJXEGIO FISCL

1 Imp. Antoninus A. Eutropiae Bona mariti
tui si ob reliqua administrationis primipili

'" a fisco
occupata sunt, res, quas tuas esse liquido proba-
veris, ab aliis separatae tibi restituuntur.
2 Idem A. Valerianae. Quamvis ex causa dotis
vir quondam tuus tibi sit condemnatus, tarnen si
prius, quam res eius tibi obligaren tur, cum fisco
contraxit, ius fisci causam tuam praevenit. quod
si post bonorum eius obligationem rationibus mois
coepit esse obligatus, in eius bona cessât Privile
gium fisci. PP. хин к. Nov. Antonino A. un et
Balbino conss. [a. 213]
3 Idem A. Iulianae. Si, cum pecuniam pro ma
nto solveres, neque ins fisci in te transferri impe-
trasti neque pignoris causa domum vel aliud quid
ab eo accepisti, habes personalem actionem пес
potes praeferri fisci rationibus, a quo dicis ei vecti-
gal denuo locatum esse, cum eo pacto universa,
quae habet habuitve eo tempore, quo ad con duc -
tionem accessit, pignoris iure fisco teneantur. salva
igitur indemnitate fisci debitorem tuum pro pecunia,
quam pro eo fisco solvisti, more sólito convenire
non prohiberis. PP. m к. Ian. Antonino A. nil
et Balbino conss. [a. 213]
4 Idem A. Quinto ". Si debitor, cuius fund urn
fuisse et ipse confiteris, prius eum distraxit, quam
fisco aliquid debuit, inquietandum te non esse pro
curator meus cognosced nam etsi postea debitor
extitit, non ideo tarnen ea, quae de dominio eius ex-
cesserunt, pignoris iure fisco potuerunt" obligan.
PP. ni к. lui. Laeto и et Céréale conss. [a. 215]
5 Imp. Alexander A. Magnae. Pecunia ", quam
creditor a debitore suo recepit, si postea ex msta
causa fisco restituenda erit, sine usuris debetur,
quia non fenus contractum, sed suum recuperatum
extraordinario iure aufertur. PP. xv к. lun. Fusco
et Dextro conss. [a. 225]
6 Imp. Gordianus A. Severianae. Cum patrem
tuum fisci debitorem fuisse demonstres eumque nu-
benti tibi possessionem dédisse adleges, procuratorem
ius fisci exeequentem earn iure pignoris revocare
potuisse intellegis. PP. non. lui. Sabino et Venusto
conss. [a. 240]
7 Impp. Valerianus et Gallienus AA. et Valeria-
nus С Viodoro. Si in te ius fisci, cum reliqua dé
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bitoris, pro quo satrsfaciebas, tibi competens iudex
adscripsit et1 transtulit, ab bis crcditoribua, quibus
ftscus potior habetur, res quae eo nomine tenes non
possunt inquietan. PP. xr к. hin. Aemiliano et
Basso conss. [a. 259]

LXXIIBL
DE PRIVILEGIO DOTIS.

1 Чтрр. Severus et Antoninus AA. Firmo. Scire
debes Privilegium dotis, quo mulieres utuntur in
actione de dote, ad heredes non transiré. PP. к.
Mai. Pompeiano et Avito conss. [a. 209]

LXXV.»
DE REVOCANDIS HIS QUAE PER FRAUDEM

ALIENATA SUNT.

1 Imp. Antoninus A. Caesiae. Si heres post adi-
tam hereditatem ad eum cui cessit corpora heredi
taria transtulit, creditoribus permansit obligatus. si
igitur in fraudem tuam id fecit, bonis eius excusais
usitatis actionibus, si tibi negotium fuerit4 gestum,
ea quae in fraudem alienata probabuntur revoca-
bis. PP. II id. Oct. Antonino A. lin et Balbino
conss. [a. 213]
2 Imp. Alexander A. Symphorianae. Si succes

sion patrie absienta1 fuisti, ob ea quae in dotem
data sunt convcnire te creditores nequeunt, quibus
pignerata in dotem data non docentur, nisi bonis
defuncti non suffîcientibus in fraudem creditorum
dotem constitutum probabitur. PP. x k. luí. Probo •
et Maximo conss. [a. 232?)
3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Acyn-
dino. Si paterna hereditate abstinuisti nee quic-
quam in fraudem creditorum ex bonis eius in te
donationis iure transscriptum est, a privatis"1 credi
toribus praeses prorinciae conveniri te non patietur.
PP. x k. Jul. ipsis nil et m AAA. conss. [a. 290]
4 Idem AA. et CC. Epagatho. Filios débitons
ei euccedentes velut in creditorum fraudem alicna-
torum facuJtatem revocandi non habere notissimi
iuris est. Subscripta x k. Mai. AA. conss. [a. 293]
5 Idem AA. et CC. Crescentino. Ignoti iuris non
est adversas eum, qui sententia conuemnatus intra
statutum tempus sabs non fecit nee defenditur, bo
nis possessie itemque distractis per actionem in fac
tum J1 contra emptorem, qui scieue fraudem compa-
ravit, et eum, qui ex lucrativo titulo possidet, scientiae
mentione detracta creditoribus' esse cousultum. S.
x k. Nov. AA. conss. [a. 293]
6 Idem AA. et CC. Menandrae. Si actu sollemni
praecedentem obligationem peremisti, perspicis ad
versas frauda to rem intra annum in quantum faceré
potest vel dolo malo fecit, quo " minus possit, edicto
perpetuo tantum actionem permitti.

LLBEE 00TAVUS.

V
DE INTERDICTIS.

1 "Imp. Alexander A. Apro evocato". Cum
proponas radicibus arborum in vicina Agathangeli
area positis crescentibus fundamentis domus tuae
pericuuim adferri, praeses ad exemplum interdicto-
rum, quae in albo proposita habet: 'si arbor in
'alienas aedes impendebit', item: 'si arbor in alie-
'num agrum impendebit', quibus ostenditur ne per
arboris quidem occasionem ricino nocere oportere,
rem ad suam aequitatem rediget. PP. m" k. April,
luliano et Crispino conss. [a. 224]
2 "Impp. Valerianus et Gallienus AA. Messiae.
Praeses provinciae in eum, qui eiusdem provinciae
non est, nee ex interdicto potest cognoscere. PP.
Yii k. Mai. Saeculare et Donato conss. [a. 260]
3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Pompeiano. Incerti iuris non est orta proprietatis
et possessionis lite prius possessionis decidí opor
tere quaes tionem competentibus actionibus, ut ex
hoc ordine facto de dominii disceptatione probatio-
nes ab eo qui de possessione virtue est exigan-
tur. " interdicta autem licet in extraordinariis iudi-
ciis proprie locum non habent, tarnen ad exemplum
eorum res agitar. Subscripta г к. Ian. Sirmi AA.
conss. [a. 293]
4 "Impp. Arcadius et Honorius AA." Aemi
liano pu. Si quis quodlibet interdictum effiagitet.

ruptis veteribus " ambagious inter ipsa cognitionum
auspicia rationem exprimere ac suas adlegationes
iubeatur proponere. D. xni k. Aug. Constantino-
poli Arcadio A. ri et Probo conss. [a. 406]

II."
QUORUM BONORUM.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Iusto. Here
ditatem eius, quem patrem tuum fuisse di eis, peti-
turus iudicibus qui super ea re cognituri erunt dc
fide intentionis adlega. quamvis enim bonorum pos
sessionem ut praeteritus agnovisti, tarnen interdicto
quorum bonorum non aliter possessor constituí po
terie, quam si te defuncti filium esse et ad hereditatem
vel11 bonorum possessionem admissum probaveris.
PP. vin k. Ian. Laterano et Rufino conss. [a. 197]
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Marco. Si ex edicto sororis patruelis intestate sine
liberie defunetae recte petita bonorum possessione
quaesisti successionem ac negotium integrum est,
quae cum moreretur eius fucrunt, secundum edicti "
quorum bonorum tenorem ab his, qui pro herede
vel pro possessore possident dolove malo fecerint,
quo magis desierint possidere, tibi rector provinciae
restituí efficiet. S. vi k. April. CC. conss. [a. 294]
3 "Impp. Arcadius et Honorius AA. Petronio
vicario*0. Constat virum a bonis intestatae uxo-

(1) et del (2) S 9, 9, 8 (3) В 9, g, 26 lega. —
Cf. Dig. 42, S (4) offuerit «er. (5) etc C*M*,
eontenta СМ/* (в) Lupo Beck (7) tic M, fuis
im. С (8) quo С*, id quo It, quod С (!) В 68, to
— Cf. Dig. 43, 1 (10) l'unie в, 10,S. 8, 52, 1 (il) apro
evocato geripti, «pro 8, 52, 1, evocato libri tam hoe loco

quam ad 8, 10, S (12) tic leges iungendac, vi Bal., V Y
(13) iungt 3, 20, I (U) = Th. 2, 4, 0 (15) imppp.
Arcadius Honorius et Theodosius AAA. Th. (te) ve

teribus] denuntiationum Th. (17) В 40, 9 — Cf. Dig
43. 2 (18) tic VC*R, interdioti C* (19) =- Th
4, 21, 1 (во) Hispaniarum adâit Th. (21) cf. Add.
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ris supcrstitibus consanguineis esse extraneum, cum
prudentium omnium ' responsa et * lex ipsa natu-
1 гае successores cos faciat. Ergo iubemue, ut
omnibus frustrationibus amputatis per interdictum
quorum bonorum in petitorem corpora transferantur,
secundaria3 actione propríetatis non exclusa. D. vi
к. Aug. Mediolani Olybrto et Probino conss. [a. 395]

III.4

QUOD LEGATOKUM.

1 Чтрр. Liocletianus et Maximianus AA. et CC.
Latinae. Heredi scripto satis idonee lege Falcidia,
si exhausta legatis successio probetur, per quartae
1 retentionem prospectum est. Unde si legatarius
vel fideicommissarius non consentiente patrc tuo,
quem adseveras testatori successisse et bonorum
possessionem accepisse, relicta sibi legata vel fidei-
commissa detinuit, secundum sententiam interdicti,
quod adversus legatarios scriptis hercdibus propo-
situm est, oblata satisdatione, quam praestari opor
tet, in possessione constituí, ut ita retentione com-
petenti utaris, experiri potes. D. xvi k. Ian. AA.
conss. [a. 293]

IUI.4
UNDE VI.

rumque colludio curatores vel tutores minorum his
rem debí tam ea occasione pervadant, ut pupillis vel
adultis iurgandi copia et fructus adimatur, his ea-
tenus subvenimus, ut eosdem non atterat damno
culpa temeritatis alienae, sed ilico quidem possessio
ei a quo est ablata reddatur, curatores autem vel
tutores aeterna deportatione punitos bonorum que
que publicatio persequatur. D. prid. non. April.
Antonio et Syagrio conss. [a. 382]
7 t0Imppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. ad Messianum comitem rerum privatarum.
Si quia in tantam furoris pervenit audaciam, ut
possessionem rerum apud fiscum vel apud homines
quoslibet constitutarum ante eventum iudicialie ar-
bitrii violenter invaserit, dominus quidem constitutes
possessionem quam abstulit restituât possessor! et
dominium eiusdem rei amittat: sin vero alienarum
rerum possessionem invasit, non solum earn possi-
dentibus reddat, verum etiam aestimationem earun-
dem rerum rcstituere compellatur. D. xvn k. lui.
Treviris" Timasio et Promoto conss. [a. 389]
8 t%Impp. Arcadius et Honorius AA. Pasiphilo ".
Momentariae possessionis interdictum, quod non
semper ad vim publicam pertinet vel privatam, mox
audiri, intcrdum etiam sine inscriptione , meretur.
D. via k. Ian." Mediolani Olybrio et Probino
conss. [a. 395]
9 Imp. Zeno A. Sebastiano pp. Si quando vis
iudicio fuerit patefacta, dein super rebus abreptis
vel invasis vel damno tempore impetus quaestio pro-
ponatur, si non potuerit qui vim sustinuit quae pcr-
didit singula comprobare, taxatione ab iudicc facta
pro personarum atque negotii qualitate, sacramento
aestimationem rerum quas perdidit manifestet nee
ei liceat ultra taxationem ab iudice lactam iurare:
et quod huiusmodi iureiurando dato fuerit declara-
tum, iudicem condemnare oportet D. id. Dec. Con-
slantinopoli post consulatum Armati vc. [a. 477]
10 "Idem A. Sebastiano pp. Non ab re est,
quemadmodum possessionis alienae invasores tam ve
tus quam praesens sacra constitutio censuit punien-
dos, nee conducto ribus et possessionis alienae de-
tentoribus impune procederé, si locatoribus forte vel
possessionem rerum suarum, quam apud alios pre
cario modo esse concesserant, recuperare secundum
leges volentibus, cum nulla sibimet cognita legibus
adiegatio competeret, duxcrint resistendum, et non
protinus, id est non expectato iudiciorum ordinc,
alienam possessionem recte earn recuperantibus ce-
1 dere patiantur. Eos namque iubemus pro tanta
suae iniquitatis impudentia, si cognitionis iudicia-
riae eventu fucrint condemnati, rei, cuius possessio
nem sponte restituere usque ad definitivem senten
tiam minime passi sunt, aestimationem victrici parti
una cum ipsa re praebere compelli. D. v k. April.
Constantinopoli Theodorico cons. [a. 484]
1 1 Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. Cum quae-
rebatur inter Illyricianam advocationem , quid her]
oporteret propter eos, qui vacuam possessionem ab-
sentium sine iudiciali sententia detinuerunt, quia
veteres leges nee unde vi interdictum nee quod vi
aut clam vel aliam quandam actionem ad recipien
dum talem possessionem definicbant, violentia in ab-
latam possessionem minime praeccdentc, nisi domino
tantummodo in rem actionem exercere permittcntes :
nos non concedentes aliquem alienas res vel pos-
sessiones per suam auctoritatcm usurpare sancimus

1 Itnpp. Diocletianus et Maximianus AA. Theo-
doTo. Recto possidenti ad defendendam possessio
nem, quam sine vitio tenebat, inculpatae tutelae
moderatioue illatam vim propulsare licet. PP. xv
k. Dec. ipsis un et in AA. conss. [a. 290]
2 Idem AA. el CC. Alexandre. Vi pulsos resti-
tuendos esse interdicti exemple, si necdum annus
excessit, certissimi iuris est, et heredes teneri in tan-
tum, quantum ad eos pervenit c\ S. AA. corns, [a. 293]
3 Idem AA. et CC. Ulpiae et Proclinae. Aucto-
ritatem vobis resrripti nostri tenendae possessionis,
quam vos per viok-n tiam adeptas7 profitemini, com-
modari * nimis improbe postmatis. S. vin id. April.
CC. conss. [a. 294]
4 Idem AA. et CC. Hygino. Si de possessione
vi deiectus es, cum' et legis Iuliae vis pnvatae reum
postulare et ad instar interdicti unde vi convenire
potes, quo_ reum

,0
causam oninem praestare, in qua

truetus etiam, quos vetus possessor pereipere po-
tuit, non quos praedo pereepit, venire non ambigi-
tur. S. im id. April. Sirmi CC. conss. [a. 294]
5 "hnp. Constaniinus A. ad Tertullianum". In
vasor locorum poena tencatur legitima ", si tarnen
vi l4 loca eundem invasisse constiterit. nam si per
errorem aut iueuriam domini loca " ab aliie possessa
sunt , sine poena possessio restituí debet '*. D. vi
к. Marl." Gallic ano et Syminadlo conss. [a. 330]
6 "Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodo-
sius AAA. Pancralio pu. M eminennt cuncti, sive
vulgato rescripto mansuetudinis nostrac sive senten-
tia cuiuslibet mdicis utantur in causis, conveniendos
dominos locorum esse aut, si forte defuerint, acto
res eorum ad insinuandas sententiae procuratores-
que quacrendos, nc inde iniuriarum nascatur occa-
sio, unde iura nascuntur. quod si praecepta nostra
implcrc neglexerínt, omni negotio, de quo iurgare
1 coeperant, privabuntur. 19Sin autem habito ple-
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)
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,

oum reum P*R", cogeodum cum
P'R*, quo C* (11)— Th. 2

,

18, l: iungt 3, S», s

(il) v. p
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talem possessore™ at praedonem intellegi et generali
iuris Jictioue ea teneri, quae pro restituenda posses
sions contra huiusmodi personas veteribus decía-
rata est ' legibus, ridicufum etenim est dicere vel
audire, quod per ignorantiam alienam rem aliquis
1 quasi propnam occupaverit. Omnes autem scire
debent, quod non suura est, hoc ad alios modis
omnibus pertinere. cum t.ilis dispositio in furti actione
¡am dudum veteribus legibus definita est dicentibus:
si quis alienam rem adversus domini voluntatem
2 attigerit, furti actione tenetur. His videlicet,
quae super recipienda possessione a nobis disposita
sunt, locum habentibus, si non ex die, ex qno pos
sessio detenta est, triginta annorum excesserunt
curricula. D. xv* k. Nov. Constantinopoli post
constitutum Lampadu et Orestis w. ce. anno se
cundo, [a. 532]